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ABSTRAKT
Název práce

Vliv VO2max na rychlost zotavení v průběhu lezení

Název v angličtině

Influence of VO2max on recovery during sport climbing

Cíle práce

Posouzení vlivu aerobních schopností (VO2max) na zotavení během lezení.

Vliv lezeckého výkonu RP na zotavení během lezení. Popis fyziologické odezvy lezce

na lezení s odpočinkem a bez odpočinku.

Metoda

Měření se zúčastnilo celkem 11 lezců (mužů) s úrovní RP alespoň 7 UIAA. Testování

se skládalo ze dvou částí: zátěžový test na běhátku se stanovením maximální plicní

ventilace, maximální srdeční frekvence, VO2max a měření na lezecké stěně. Na lezecké

stěně se lezly dva testy. Test 1 bylo lezení kolečka s 40s vyklepáváním

na odpočinkovém chytu, test 2 lezení koleček bez odpočinku. Obojí do subjektivního

vyčerpání nebo do maximálního počtu kol - 14.

Pro vyhodnocení jsme si lezce rozdělili do tří skupin podle úrovně RP.

Výsledky jsme vyhodnotili pomocí korelace Pearsonovým koeficientem, dále

základní deskriptivní statistikou. Významnost vlivu skupiny na proměnné byla

posuzována analýzou rozptylu jak ze statistického hlediska (p < 0,05) tak z věcného

hlediska (ŋ2).

Výsledky

Hypotézu, že lezci s vyšší hodnotou VO2max se v průběhu lezení rychleji zotaví (větší

pokles SF), jsme nemohli posoudit.

Nejvýznamnější vztah úrovně výkonu RP je s počtem lezeckých kroků při testu

1 i testu 2. Dále je výkon RP ve významné korelaci s počtem kroků, o kolik lezci nalezli

v testu 1 více kroků než v testu 2 a také s relativní ventilací a relativní SF v testu 2.

Další vztahy RP s proměnnou jsou nevýznamné.
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Významnější vztah maximálního i průměrného poklesu SF s proměnnou jsme

nenašli.

Ze statistického hlediska je nejvýznamnější vliv skupiny na relativní

ventilaci u testu 2. Věcně významná, ale ze statistického hlediska nevýznamná, je

relativní SF u testu 2 a subjektivní zatížení u testu 2.

Klíčová slova

Sportovní lezení, VO2max, SF, vytrvalost, výkon RP
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SEZNAM ZKRATEK

AO - skupina s aktivním odpočinkem
ANP - anaerobní práh
ATP - makroergní fosfát (tj. sloučenina energeticky bohatá) adenosin trifosfát
CNS - centrální nervová soustava
CP - makroergní fosfát- kreatin fosfát
EE - energetický výdej, obvykle v kJ.kg-1.min-1.
HDL - vysokodenzitní lipoprotein
kroky přírůstek - o kolik více kroků nalezli lezci v testu 1 než v testu 2
kroky test1/test2 - kolikrát více kroků nalezli lezci v testu 1 než v testu 2
LA - kyselina mléčná

LDL - nízkodenzitní lipoprotein O2- kyslík
OR - převislá cesta
OT - převislý travers

pCO2 - tlak CO2 uvádí se v kPa
pH – koncentrace vodíkových iontů
PO - skupina s pasivním odpočinkem

pO2 - tlak O2 uvádí se v kPa
RER - respirační kvocient

RP - angl. Red point, lezec si může cestu nacvičit, zná klíčová místa, zapíná
postupové jištění, vyleze cestu bez pádů a bez odpočívání v jištění
R1 - cesta komplexní z informativního aspektu
R2 - cest obtížnější z fyzického aspektu
SF - srdeční frekvence
SFmax - maximální srdeční frekvence
SO - směrodatná odchylka

SO vlákna - slow oxidative, pomalá oxidační „červená“ vlákna s vysokým
obsahem myoglobinu, velkou oxidační kapacitou a pomalou unavitelností,
uplatňují se především při vytrvalostních zátěžích nižší intenzity
s. zatížení - subjektivní zatížení lezce
test 1 - lezení kolečka s 40s odpočinkem na chytu
test 2 - lezení kolečka bez odpočinku

UIAA, stupnice UIAA - z francouzského Union Internationale des Associations
d'Alpinisme, česky přibližně Mezinárodní svaz horolezeckých asociací), stupnice
obtížnosti horolezeckých výstupů
V - minutová ventilace, obvykle v l.min-1.
Vmax - maximální minutová ventilace

VCO2 - produkce CO2, uvedeno v ml.kg-1.min-1.

VO2 - spotřeba kyslíku

VO2max - maximální spotřeba kyslíku - většinou se uvádí v ml.kg-1.min-1. jako
relativní hodnotitel
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VR - vertikální cesta
VT - vertikální travers

Wae - aerobní krytí

Wan - anaerobní krytí

Wan/la - anaerobně laktátové krytí
YDS - Yosemitský decimální systém, stupnice obtížnosti horolezeckých výstupů
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1 ÚVOD

Sportovní lezení a boulderink se v poslední době těší veliké oblibě a dále se neustále

rozvíjejí. Tento sport se dostává do povědomí daleko více lidí z různých společenských

skupin a často se stává jejich novou zálibou, koníčkem. Sportovní lezení může být

provozováno jak na umělých stěnách, tak na skalách. Vzhledem k tomu, že umělé

lezecké stěny najdeme již v téměř každém větším městě, je možné trénovat večer

po práci, po škole. Podle Wintera (2007) se díky tomu sportovní lezení etablovalo jako

sport pro širokou veřejnost, provozovaný i jako fitness- trénink. V tomto sportu je

obvyklé, že si ho společně užívají mladí i staří, začátečníci i pokročilí. A možná i v tom

je jeho kouzlo.

Problémem začátečníků lezců, ale nejen jich, je přílišná specializace na sport –

lezení. Se snahou se rychle zlepšit, organismus jednostranně zatěžují pouze tréninkem

lezení. V žádném jiném sportu nejsou tak zatěžovány paže a ruce jako při lezení. Tělo je

přetěžováno a dochází k chronickým zraněním (69 % všech zranění) nebo k akutním

zraněním (31 %) Hochholzer (2003).

Všeobecná zdatnost sportovce by měla těmto zraněním předcházet. Naší snahou

je zjistit, zda má všeobecná zdatnost pozitivní vliv na lezecký výkon a na zotavení lezců

v průběhu lezení, zda ovlivní pozitivně lezecký výkon.
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2 TEORETICKÉ ZDŮVODNĚNÍ

2.1 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI

Sportovní výkonnost se formuje postupně a dlouhodobě a je výsledkem přirozeného

růstu a vývoje jedince, vlivů prostředí a vlastního sportovního tréninku. Vývoj člověka

z části určují vrozené dispozice, předpoklad pro sportovní výkon. Celkově je jejich

podíl v tomto směru různý u různého zaměření sportu.

Vrozené dispozice se podle Dovalila (2009) člení na morfologické (tělesná

výška, hmotnost, složení a stavba těla), fyziologické (typu transportní kapacita pro

kyslík) a psychologické (osobnostní charakteristiky, temperament, intelektové

schopnosti aj.). Projevují se v psychice a motorice člověka a představují jejich dědičný

základ.

Pohybové schopnosti jsou souborem vnitřních předpokladů k fyzickému výkonu

určitého charakteru. Na základě pohybových schopností se utvářejí pohybové

dovednosti.

Z hlediska dominujícího charakteru sportu máme cvičení silové, vytrvalostní,

rychlostní, obratnostní.

2.1.1 ROZVOJ POHYBOVÝCH SCHOPNOSTÍ V ONTOGENEZI ČLOVĚKA

Abychom mohli zvyšovat funkční kapacity, musí být splněna základní podmínka -

zralost nejvíce zatěžovaných systémů.

Obratnostní schopnosti se začínají rozvíjet v předškolním věku a vrcholu

dosahují ve starším školním věku. Rychlostní schopnosti se začínají rozvíjet v mladším

školním věku, vrcholí v prvních létech dospělosti. U silových schopností se nejprve

začíná rozvíjet dynamická síla, a to ve starším školním věku, následuje statická síla

v adolescenci. Celkově vrcholí silové schopnosti v dospělosti. Nás nejvíce zajímají

vytrvalostní schopnosti. Ty se začnou rozvíjet na začátku přechodu z mladšího

do staršího školního věku. Vrcholu dosahují u trénovaného jedince0 daleko v dospělosti

(20 - 30 let).

Vytrvalost je podle Havlíčkové (2008) geneticky ovlivněna ze 70 %, je to dáno

počtem SO vláken (slow oxidative), což jsou pomalá oxidační „červená“ vlákna

s vysokým obsahem myoglobinu, velkou oxidační kapacitou a pomalou unavitelností.


[…]


Lezci při relativně nízkých hodnotách ventilace dosahovali vysokých hodnot srdeční

frekvence. Ukazuje se nám nelineární vztah ventilace a srdeční frekvence, tak jako tento

vztah potvrzuje Mermiérová (1999), Billatová (1995).

Porovnat procenta maximální ventilace, na kterých lezci lezli, bohužel

nemůžeme, neboť ostatní autoři podávají data o procentech VO2max a ne maximální

ventilace.

Výsledky subjektivního zatížení uvedené v procentech při lezení s odpočinkem

vyšly takto: skupina číslo jedna se cítila zatížena ze 61,%, skupina číslo dva z 63,%

a skupina číslo tři ze 75 %. Rozvrstvení skupina číslo jedna nejméně až skupina číslo

dva nejvíce jsme obdrželi i u výsledků subjektivního zatížení při lezení bez

odpočinku. Skupina číslo jedna se cítila zatížena ze 61 %, skupina číslo dva ze 71 %

a skupina číslo dva z 86 %. Předpokládáme, že výsledky jsou dány tím, že skupina číslo

tři nalezla nejvíce kroků a byla schopna se co nejvíce přemoci a co nejdéle vytrvat

v pohybu a z toho důvodu pociťovala nejvyšší zatížení.

Pokud by se někdo dále zabýval tímto tématem, tak pro porovnání fyziologické

odpovědi lezce by bylo určitě vhodnější mít více homogenní skupiny z hlediska RP.

Rozptyl výkonu RP skupiny číslo jedna se mi zdá relativně velký 7- UIAA až 7+ UIAA.

A jistě by bylo lepší mít více testovaných lezců. Tím by dospěl k přesnějším

výsledkům.
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Pro porovnání VO2max se schopností na odpočinkovém chytu více sklepat by

byla vhodnější varianta měřit vstupní VO2max na rumpále. Při našem měření jsme

dostali velice podobné hodnoty VO2max na běhátku. Ale zotavení (pokles SF)

na odpočinkovém chytu lezců stejného RP a podobného VO2max bylo výrazně odlišné.

Domníváme se proto, že jde především o aerobní vytrvalost svalů předloktí. Proto by

byl vstupní test VO2max na rumpále vhodný pro tento typ studie.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo posouzení vlivu aerobních schopností (VO2max)

na zotavení na odpočinkových chytech během lezení, vliv lezeckého výkonu RP

na zotavení během lezení (pokles SF), popis fyziologické odezvy lezce na lezení

s odpočinkem a bez odpočinku. Měření probíhalo v laboratoři sportovní motoriky

na FTVS UK a na lezecké stěně v SC Palmovka. Soubor byl většinově vybrán

z Lezecké a skialpové školy Namche, která má své zázemí ve Sportovním centru

Palmovka.

Vliv VO2max na zotavení tedy pokles SF na odpočinkovém chytu během lezení

jsme posoudit nemohli, neboť se nám ve sledovaném souboru sešli lezci s velice

podobnými hodnotami VO2max.

Vliv lezeckého výkonu RP na zotavení během lezení (pokles SF) se neprokázal.

Výkon RP byl ve vztahu s počtem kroků při lezení s odpočinkem i při lezení

bez odpočinku. Úroveň RP dále koreluje s přírůstkem kroků, tedy s rozdílem počtu

kroků testu 1 a testu 2 (je vyšší než u lezců s nižší úrovní RP).

Na rozebrání fyziologické odpovědi lezců jsme testované rozdělili na tři skupiny

podle výkonu RP (skupina 1- RP 7, 7+, skupina 2- RP 8-, 8, 8+, skupina 3- RP 9).

Při lezení s odpočinkem lezla skupina jedna zhruba na 47 %, skupina dva na 55

% a skupina tři na 52 % maximální ventilace. Nejnižší procento maximální srdeční

frekvence měla skupina číslo jedna a to 89 %, skupina číslo dva 95 % a skupina číslo tři

93 % při lezení s odpočinkem. Skupina číslo jedna byla vyčerpaná brzy silově, a proto

dosahovala nejnižších hodnot.

Při lezení bez odpočinku lezla skupina jedna na 50 %, druhá skupina na 56 %

a třetí skupina na 68 % maximální ventilace. Procenta maximální srdeční frekvence byla

u skupiny číslo jedna 88 %, u skupiny dva 91 %, u skupiny tři 97 %. Nejvyšších hodnot

dosahovala skupina číslo tři, neboť je nelimitovala síla, a proto byly jejich limitem

v lezení vysoké funkční hodnoty. Dosahovali tedy nejvyššího procenta maximální SF

i maximální ventilace.

Zároveň bylo na hodnotách relativní SF, relativní ventilace v testu 1

i na relativní SF a relativní ventilaci v testu 2 vidět nepoměr velikosti ventilace a srdeční

frekvence. Lezci při relativně nízkých hodnotách ventilace dosahovali vysokých hodnot

srdeční frekvence. Vztah ventilace a srdeční frekvence je nelineární.
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Při srovnání subjektivního zatížení lezení s odpočinkem se nejvíce zatížena

cítila skupina číslo tři a to ze 75 %, následovala skupina číslo dva ze 63 % a skupina

číslo tři z 61 %. Rozvrstvení skupina číslo jedna nejméně až skupina číslo dva nejvíce

jsme obdrželi i u výsledků subjektivního zatížení při lezení bez odpočinku. Skupina

číslo jedna se cítila zatížena ze 61 %, skupina číslo dva ze 71 % a skupina číslo dva

z 86 %.

Ačkoliv jsme hypotézu jedna nemohli ověřit, měřením fyziologické odpovědi

lezců jsme obdrželi zajímavé výsledky. Proto věřím, že tato práce a její výsledky mohou

poskytnout podnětné informace k realizaci dalších projektů zabývajících se touto

problematikou.
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