Autor: Adéla Kučerová

Název práce: VLIV VO₂ MAX NA RYCHLOST ZOTAVENÍ V PRŮBĚHU LEZENÍ

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.

Cílem práce bylo posoudit vliv VO₂ max a úrovně lezeckých schopností na zotavení v průběhu lezení. Autorka přistoupila k tématu zodpovědně a získala celou řadu cenných dat. Cíle práce se vzhledem k homogenní skupině co do úrovně maximálního aerobního výkonu nepodařilo zcela naplnit.

Po formální stránce shledávám práci v pořádku. Autorka cituje relevantní české i zahraniční zdroje. V teoretické části mi chybí hlubší rozebrání vztahů aerobní zdatnosti, typu tréninku a zotavení. Chybí citace z odborných článků.

Výsledková část obsahuje zajímavá data, nejsem si ovšem jist, zda jsou prezentována přehledně. Grafické znázornění by možná bylo přehlednější. V tab. č. 6 by mohla být ve zkratce charakteristika skupiny (úroveň obtížnosti lezců) a nejen číselné označení 1,2,3. V tab. 7 by bylo vhodné zvýraznit pro studii významné vztahy mezi poklesem SF, výkonem RP a jmenovanými proměnnými. V tab. 7 i 8 jsou uváděny relativní hodnoty ventilace a srdeční frekvence. Tyto hodnoty jsou procentuálním vyjádřením individuálních maximálních hodnot, tudíž bez jednotek.

Diskusní část je celkem zdařilá, možná chybí konfrontace s podobnou problematikou u jiných sportů.

Domnívám se, že autorka zvládla přes některé připomínky požadavky kladené na závěrečnou odbornou práci. Předkládanou práci proto doporučuji k obhajobě.

Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.